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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá motivačním programem v organizaci a teoriemi pracovní

motivace jako jeho východisky. Práce se zaměřuje na analýzu a komparaci motivačních

teorií, které mají vliv na tvorbu motivačního programu. Kromě tradičních motivačních

teorií je stěžejní část práce věnována novým teoriím pracovní motivace, které vznikly

v posledních třiceti letech. Hlavním komparačním hlediskem je časová vývojová linie

motivačních teorií, ale také souvztažnost vývoje motivačních teorií s vývojem teorií řízení

a rozvojem v oblasti řízení lidských zdrojů. Práce usiluje o identifikaci přínosu nových

motivačních teorií k tvorbě motivačních programů organizací.
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pracovní spokojenost.

4

Abstract

This thesis deals with the motivation program of the company and its basis. The thesis

focuses on the analysis and the comparison of motivation theories that have influence on

the creation of motivation programs. In addition to traditional motivation theories is

a crucial part of the thesis devoted to the so-called new motivation theories. The new

motivation theories are called because of their development during last thirty years. The

main aspects of the comparison of motivation theories in this thesis is a historical view of

the theories, but also a progress of management theories and related development of human

resources management. The thesis aims to identify the benefit of new motivation theories

for creation company motivation programs.
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Motivation program of a company, motivation, theories of motivation, management,

employee, job satisfaction.
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0 Úvod

Turbulentní tlak, který je vyvíjen na organizace působící na lokálním, ale i globálním

trhu, neustále nutí tyto firmy zvyšovat, popř. udržovat svůj konkurenční potenciál. K těmto

cílům vede nejen efektivní využívání ekonomických a kapitálových zdrojů, vhodná

implementace techniky a technologií, ale především adekvátní práce s lidskými zdroji,

které jsou pro organizaci a její prosperitu nenahraditelné. Každá organizace by měla

usilovat o to, aby byli její zaměstnanci spokojeni v prostředí, ve kterém pracují. Pracovní

prostředí v nejširším významu představuje veškeré faktory, které působí na člověka při

jeho pracovní činnosti a ovlivňují pracovní proces.

V bakalářské práci je na pracovní prostředí nahlíženo především z úhlu pohledu

pracovní činnosti jedinců a možných prostředků vhodných pro jejich motivaci k práci.

Vedoucí pracovníci mají k dispozici mnoho různorodých nástrojů, kterými mohou

podporovat motivaci svých zaměstnanců. K tomu, aby využívali vhodné nástroje

a zároveň, aby bylo využívání adekvátních nástrojů efektivní, je třeba vytvořit takové

programy, které mají za cíl ovlivňovat zaujetí a výkon jedinců pro práci v dané organizaci,

podporovat identifikaci pracovníků s cíli a kulturou organizace. Motivační programy

organizací konkretizují personální strategii. Jedná se tedy o stěžejní dokument pro

personální práci, a proto je hlavním tématem této bakalářské práce právě motivační

program a jeho východiska, která by měli vedoucí pracovníci spolu s personalisty, tedy

osoby, které motivační program v podniku tvoří, znát. Téma motivace je zajímavé jak

z pohledu psychosociálního, tak z pohledu ekonomického, protože dopady motivace

pracovníků na ekonomickou prosperitu podniku jsou obrovské. Proto není možné oba dva

pohledy striktně oddělit, ale naopak je třeba na motivaci, její příčiny a důsledky nahlížet

právě z obou těchto relativně různorodých úhlů pohledu. Před tím, než vedoucí pracovníci,

personalisté, začnou s tvorbou motivačního programu, je nutné formulovat strategii a cíle

organizace, na které musí navazovat i strategie a cíle v personální oblasti. Následně by

vedoucí pracovníci měli podrobně znát motivační profily svých zaměstnanců, tzn. provést

analýzu motivačního profilu a v neposlední řadě je třeba při tvorbě motivačního programu

vycházet z teoretických poznatků týkající se motivace. Jedná se konkrétně o motivační

teorie, jejichž znalost je při snaze motivování zaměstnanců, nezbytná.
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Cílem mé bakalářské práce je hlubší analýza a komparace motivačních teorií, které

jsou základem při tvorbě motivačního programu organizace. Bakalářská práce bude tedy

zaměřena na obsahovou a vývojovou analýzu motivačních teorií, zodpovězení otázky zdali

se teorie týkající se motivace zaměstnanců od dob tradičních teorií nadále vyvíjí, jakým

směrem vede jejich případný vývoj a jaké jsou možné přínosy jejich implementace do

praktického života organizací, tedy jejich motivačních programů. Motivační teorie

vznikaly a vznikají v průběhu minulého, ale i současného století, a proto budu v mé práci

psát o tzv. tradičních motivačních teoriích a nových motivačních teoriích.

Historie motivačních teorií není dlouhá, počátek jejich vzniku můžeme sledovat na

přelomu 19. a 20. století a jejich historický vývoj lze pozorovat v návaznosti na procesy

formování trendů v teoriích řízení, na které navazuje i vývoj v oblasti řízení lidských

zdrojů. Motivační teorie zažily velký rozvoj ve druhé polovině 20. století, kdy vzniklo

několik teorií, které jsou citovány a využívány do současnosti. Jedná se o teorie, které jsou

v mé práci řazeny do skupiny tzv. tradičních teorií. Tradiční motivační teorie jsou popsány

v odborných publikacích od autorů, jako je např. Armstrong (1999, 2002, 2007), Arnold

(2007), Vodáček a Vodáčková (2007). Zdrojů týkající se tradičních motivačních teorií je

poměrně velké množství. Co se týče literárních zdrojů o aktuálních trendech a tzv. nových

motivačních teoriích, tak je přístup ke studijnímu materiálu a informacím, mnohem

složitější. Hlavním studijním materiálem pro tuto bakalářskou práci byly především

cizojazyčné studie, které jsem získala pomocí důkladné rešerše literatury a dalších zdrojů

jak v tištěné podobě, tak v podobě elektronické. Autory hlavních publikací, článků či

studií, které se týkají nových motivačních teorií, a ze kterých především ve své bakalářské

práci čerpám, jsou Deci, Ryan, Stone (2004), Gagné (2009), Kehr (2004, 2012), Nitin,

Groysberg a Lee (2008), Kopčaj (2007). Tito autoři se zabývají problematikou motivace

lidí a nazírají na ní z různých úhlů. Tyto různorodé úhly pohledu se ve své práci snažím

interpretovat a vysvětlit jejich návaznosti na klasické teorie a přínos pro řízení lidských

zdrojů v organizacích.

První kapitola této práce se především zabývá a vysvětluje základní pojmy týkající se

motivace, stimulace a spokojenosti zaměstnanců. Druhá kapitola je věnována motivačnímu

programu organizace, jeho souvztažnosti s personálními činnostmi a jeho tvorbou.

Následuje třetí kapitola analyzující tradiční teorie motivace, jejich časovou a názorovou

souslednost, kladné i kritické názory odborníků. Ve čtvrté kapitole prezentuji aktuální
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trendy v oblasti motivačních teorií, které jsou nazvány novými motivačními teoriemi.

V páté kapitole analyzuji a komparuji jednotlivé teorie, které jsou uvedeny v předchozích

dvou kapitolách, a to z hlediska časového, z hlediska historie teorií řízení a vývoje řízení

lidských zdrojů. Zároveň zde uvádím jejich možnou využitelnost a prospěšnost

pro motivační programy organizací.
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1 Motivace a stimulace pracovníků

1.1 Motivace pracovníků

Motivací člověka rozumíme soubor činitelů představujících vnitřní hnací síly jeho

činností, které usměrňují lidské jednání a prožívání. Motivace tak integruje a organizuje

celkovou psychickou a fyzickou aktivitu jedince ve směru k vytyčenému cíli. Přitom tato

aktivita může být objektivně pozitivní i negativní, může směřovat k určitému objektu nebo

také naopak odtahovat se, směřovat od objektu (Růžička, Drázská, 1995, s. 5). Motivace je

vnitřní pohnutkou, potřebou, která modifikuje a usměrňuje lidské chování (Mikuláštík,

2007, s. 136). Slovo motivace je odvozeno od latinského slova „movere“, které znamená

hýbat se, pohybovat se. Je obecným označením pro všechny vnitřní podněty, které vedou

k určitému jednání. Tyto podněty mohou mít vnitřní i vnější zdroje, kdy typickým vnitřním

zdrojem jsou fyziologické potřeby, vnějším zdrojem jsou pobídky – tedy podněty, které

mají motivující účinky. V případě, že jsou tyto prostředky nabídnuty, mluvíme

o motivování. Každý prostředek motivování se nazývá motivátor (Nakonečný, 2005,

s. 122). Motivace se tedy týká faktorů, neboli podnětů, které nás nutí chovat se určitými


[…]


podílejí na konkrétním projektu, který je časově ohraničen. Jedná se tedy o tým, který je

pouze dočasný a je složen ze zaměstnanců z různých podnikových organizačních jednotek.

Takovéto týmy jsou často nesourodé, a proto je třeba k jejich motivaci používat specifické

motivační nástroje. Cílem manažera projektového týmu je to, aby se pracovníci ztotožnili

s projektem a dovedli ho ke zdárnému konci. Přestože by nový výkonový model měl být

orientován na konkrétní problematiku, a to motivování jedinců v projektovém týmu, nejsou

v této teorii jasné nuance a rozdíly mezi motivováním „běžných“ týmů a projektových

týmů. Model je popsán poměrně obecně a jeho integrace do konkrétního motivačního

programu v organizaci by zřejmě nepřinesla žádný přínos pro vedení společnosti.

Tématem změn se zabývá i motivační teorie H. Kehra, který reaguje na rychlý

turbulentní vývoj a nutnost přizpůsobování pracovního života lidí těmto změnám. Kehr

vychází z úvahy, že jedinec většinou ke změnám přistupuje negativně, a proto je třeba ho

motivovat takovým způsobem, aby změny bral jako běžnou součást svého pracovního

života. Kehr popisuje tři motivační složky, které by měly být uspokojeny tak, aby byl

jedinec ochoten změny akceptovat. Teorie motivace ke změně bude jistě velmi přínosná

pro všechny vedoucí pracovníky, kteří pracují v úspěšných společnostech. Změny jsou

v dnešní době téměř na „denním pořádku“, a proto je třeba se zaměstnanci jednat otevřeně,

citlivě, a na změny je průběžně připravovat.

Spirálový management, poměrně specifický model, který vnímá lidskou motivaci

a motivační strukturu spíše vědecky a racionálně a zároveň poměrně razantně neguje
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přínos předchozích vývojových stupňů managementu jako je např. znalostní management,

management změny, delegování odpovědnosti na zaměstnance, apod. Zaměstnanecké

benefity byly nejsou v personální oblasti žádná novinka, ale jejich využívání v rámci

motivační politiky v organizaci je neustále aktuální a mezi zaměstnanci žádané. Přestože je

motivační efekt tohoto nástroje dosti diskutabilní, tak organizace benefity do svých

motivačních systémů zařazují. Benefity přináší totiž organizaci efekt, který je někdy

neocenitelný. Jedná se o utužování neformálních sociálních vazeb mezi zaměstnanci, kteří

mají např. možnost trávit volný čas společně. Vedoucí pracovníci by tedy neměli od

benefitů očekávat velký vliv na pracovní motivaci svých zaměstnanců, ale zcela jistě je

tento nástroj součástí podnikové kultury, která klade důraz na své zaměstnance

a zpříjemňuje tak život pracovníka i mimo jeho pracoviště.

V návaznosti na analýzu a porovnání tradičních a nových motivačních teorií vyplývá,

že se problematika týkající se motivace zaměstnanců neustále rozvíjí a nové motivační

teorie vznikají. Tyto teorie se většinou opírají o znalosti teorií tradičních, např. velmi často

vycházejí z teorií potřeb, ale zároveň jejich tvůrci využívají nových poznatků a trendů

týkajících se psychologie, řízení lidských zdrojů, managementu aj. Zatím nejsou tyto nové

motivační teorie tak silné a významné, jako tradiční motivační teorie, které jsou citovány

v mnoha publikacích týkající se řízení lidských zdrojů a motivace. Motivační teorie jdou

ruku v ruce s teoriemi managementu. Tento fakt je logický a jednoduše odůvodnitelný.

Motivační strategie, resp. motivační programy organizací, musí být zasazeny do personální

strategie podniku. Každý z manažerů, vedoucích pracovníků, který má své podřízené, které

vede a řídí, musí tuto strategii akceptovat a být schopen vést své pracovníky takovým

způsobem, aby bylo dosahováno podnikových cílů definovaných v podnikové strategii.

V tomto ohledu je třeba vyzdvihnout klíčovou roli manažerů, kteří jsou primárně

zodpovědní za to, jaké lidi si do svých týmů vyberou, jakým způsobem budou se svými

zaměstnanci spolupracovat na jejich dalším profesním rozvoji a kariéře. K tomu, aby byl

manažer dobrým vedoucím pracovníkem, musí mít jisté charakterové předpoklady,

schopnosti, znalosti, zkušenosti. V dnešní informační společnosti je třeba, aby byl schopen

pracovat s informacemi efektivně, využívat je v podmínkách změn a rychle reagovat na

změny v tržním globálním prostředí. Zároveň je třeba mít na zřeteli ten fakt, že každá

organizace, má své specifické zaměření, specifický předmět činnosti, záleží, zda-li je malá,

střední či velká. Dalším důležitým vnějším faktorem, který na danou organizaci působí,

jsou konkurenční společnosti, které mají vliv na množství pracovních příležitostí v daném
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oboru, ale také díky těmto organizacím mohou jedinci srovnávat personální politiku

jednotlivých zaměstnavatelů. V kompetenci vedoucích pracovníků, je v neposlední řadě,

právě podíl na tvorbě motivačního programu, který má v návaznosti zásadní vliv na řízení

lidských zdrojů v organizaci.

Tvorba motivačního programu pro organizaci závisí na mnoha okolnostech. Největší

pozornost byla věnována motivačním teoriím, které by měly být brány v úvahu, jako jedno

z klíčových východisek pro tvorbu motivačního programu. Po prostudování odborných

zdrojů, které týkají se motivace a motivačních teorií, musím stále konstatovat, že žádná

z výše popsaných teorií nemá univerzální charakter a obecnou platnost, ale všechny tyto

teorie mohou přinést řídícím pracovníkům zdroje inspirace, z nichž je možno čerpat a

poznatky aplikovat do praktického života konkrétní organizace, tedy motivačního

programu.
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