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1. Obsah a struktura práce
Bakalářskou práci věnovala Lenka Černá významné problematice pracovní motivace.
Tematické zaměření předložené práce je svým oborovým zaměřením vyhovující.
Motivace v kontextu práce je poměrně častým tématem závěrečných prací, které je
bohatě rozpracováno v odborné literatuře v oblasti psychologie práce a organizace,
managementu a personálního managementu. Avšak novějším teoriím pracovní
motivace, které práce postihuje, příliš pozornosti věnováno není.

Jako cíl své práce si autorka určila hlubší analýzu a komparaci motivačních teorií
jako základ tvorby motivačního programu. Zaměřila se na motivační teorie z hlediska
jejich vývoje a usilovala o postižení přínosů jejich implementace do praxe organizací.

Práci autorka strukturovala do pěti logicky navazujících tematických kapitol. Nejprve
se v první kapitole zaměřila jako na určité východisko na problematiku motivace a
stimulace pracovníků, v následující kapitole věnovala pozornost motivačnímu
programu organizace. Třetí kapitola obsahuje tradiční teorie pracovní motivace ve
standardním členění – teorie instrumentality, teorie zaměřené na obsah a teorie
zaměřené na proces motivace (kognitivní teorie), poslední podkapitola obsahuje
teorie zaměřené na speciální účely (podle Vodáčka a Vodáčkové). Je k úvaze, zda je
rozsah textu poslední podkapitoly pro podkapitolu dostačující, ale vzhledem ke
struktuře podle skupin teorií je pochopitelné, že teorie uvedené v podkapitole 3.4
autorka oddělila. Na tradiční teorie navazuje čtvrtá kapitola, která obsahuje vybrané
nové teorie pracovní motivace. V poslední kapitole práce usiluje autorka o komparaci
motivačních teorií.

2. Odborná úroveň
Ve vztahu k formulovanému tématu a cíli práce, který si autorka určila, lze hodnotit
jednotlivé kapitoly rozdílně. První kapitola obsahuje ve výraznější redukci převážně
vymezení pojmů, což je vzhledem k rozsahu práce i pochopitelné. Je otázkou,
nakolik autorka tuto kapitolu v provázanosti textu využila. Druhá kapitola není
vzhledem k tématu práce příliš rozsáhlá, ale je třeba uvést, že motivačnímu
programu odborná literatura mnoho pozornosti nevěnuje. Následující kapitola
představuje tradiční teorie pracovní motivace, které jsou naopak v odborných
zdrojích poměrně bohatě popsány, jistě by se daly rozpracovat v textu více do
hloubky, což by ovšem rozšířilo již tak poměrně rozsáhlý text (vzhledem ke
standardnímu rozsahu bakalářských prací). Za přínosnou k rozpracování
problematiky pracovní motivace považuji čtvrtou kapitolu. Novějším teoriím pracovní
motivace literatura dosud v komplexnějších záběrech pozornost nevěnuje. Tuto
kapitolu považuji za největší přínos práce, může být dobrým zdrojem k danému

tématu. Zpracování komparace motivačních teorií nebylo pro autorku snadným
úkolem, z porovnání teorií by bylo možné jistě vytěžit více. Ve vztahu k tématu práce
se jako určitá slabina jeví absence širšího a hlubšího rozpracování motivačních teorií
jako východisek pro tvorbu motivačního programu. Celkově hodnotím odbornou
úroveň práce jako vyhovující.

3. Práce s literaturou
Zdroje, které autorka v práci využila, jsou tematicky relevantní. Soupis
bibliografických citací obsahuje spíše nadstandardní počet zdrojů – 67 položek,
zahrnuje tištěné i elektronické zdroje včetně řady cizojazyčných zdrojů, které mimo
jiné zahrnují i zdroje k novějším motivačním teoriím. (Soupis bibliografických citací
postrádá číslo kapitoly). Práce autorky se zdroji je příkladná a pečlivá (v souladu
s požadavky normy).

4. Grafické zpracování
Úprava práce je vyhovující, text je zpracován přehledně a s pečlivostí.

5. Jazyková úroveň
Práce je napsána na přijatelné jazykové úrovni, nalézt lze některé méně obratné
formulace a určité nedostatky v interpunkci. Pečlivější celková korektura by práci
prospěla.

6. Podněty k rozpravě
Do rozpravy mám pro autorku následující otázky:

 Lze některé z nových teorií pracovní motivace (představených ve čtvrté
kapitole) uvést z hlediska jejich zaměření jako zcela či výrazně odlišné ve
srovnání s tradičními teoriemi pracovní motivace a v čem?

 Kterou z nových motivačních teorií (představených ve čtvrté kapitole) považuje
autorka v současnosti za nejpřínosnější jako východisko pro tvorbu
motivačního programu organizace a proč?

7. Závěrečné hodnocení práce
Bakalářskou práci Lenky Černé doporučuji k přijetí k obhajobě s návrhem klasifikace
velmi dobře.
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